CAPUT XVII.

Sed et vos admonemus alterius pudicitiae, mulieres quæ in nuptias incidistis, ne ⁸⁶ sic a disciplina ve-

(99) Gradum obstruxerit. Gradum obstruere est antevertere et præoccupare. LAC.

(1) Secundum annorum nomina. Subindicat olim feminas Christianos sorores nuncupari a fratribus, hoc est Christianis, qui in nulla erant dignitate; filias vero a Patribus, hoc est episcopis et presbyteris. Hinc patet nova nomina non esse in Ecclesia patrum et fratrum, item filiarum et sororum. PAM.

(2) Emittat oculos. Verbum est circensium, et metaphora inde est sumpta. Sic Statius, lib. 1, Sylv.:

Vix dum emissa dies, et jam socialia præsto
Omina.

Mire enim hic hallucinatus est Bernartius, qui emissam diem vesperum intelligit; cum procul dubio matutinum tempus signetur, ut bene contra illum notat Casperius. Sic Claud. paneg, Manlii:

. . . Emissa quidquid sol imbuat orta.

Nec illud Virgilii aliter intelligendum est:

Emissamque hiemem sensit Neptunus.

(3) Nupsisti enim Christo. Habitum monasticæ vitæ imprimis laudat: unde manifesto colligitur hujus vitæ rationem ante hunc virum floruisse in Ecclesia. Cyprianus enim integrum librum scripsit de Habitu virginum. Vide Ambros. ep 81. LAC.

laminis exsolescat, ne quidem in momento horæ, ut **913** quia rejicere illam non potestis, alio modo destruatist neque tectæ, neque nudæ incedentes. Mitris enim et lanis (4) quædam non velant caput, sed conligant, a fronte quidem protectæ, qua proprie autem caput est, nudæ ⁸⁷. Aliæ modice linteolis, credo, ne caput premant, nec ad aures usque demissis cerebro tenus operiuntur. Misereor, si tam infirmo audita sunt, ut per tegmen audire non possint. Sciant quia totum caput mulier est ⁸⁸. Limites et fines ejus eo usque porriguntur, unde incipit vestis; quantum resoluti crines occupare possunt, tanta est velaminis regio, ut cervices quoque ambiantur. Ipsæ enim sunt quas subjectas esse oportet, propter quas potestas supra caput haberi debet (I Cor. x, 10) : velamen jugum illarum est. Judicabunt vos ⁸⁹ Arabiæ femine ethnicae, quæ non caput, sed faciem quoque ita (5) totam tegunt, ut uno oculo liberato, contentiæ sint dimidium frui lucem, quam totam faciem prostituere, quas propterea infelicissimas ait Romana quædam regina, quod adamare magis quam adamari possint (6), cum sint vel ex alterius infelicitatis ⁹⁰, et quidem frequentioris, immunitate felices, quia facilius adamari quam adamare feminæ possint. Et ethnicae quidem disciplinæ meracior, et, ut ita dixerim, barbarior modestia (7). Nobis Dominus, etiam revelationibus, velaminis spatia metatus est. Nam cuidam sorori nostræ angelus in

A somnis cervices quasi applauderet verberans : Elegantes, inquit, cervices, et merito nudæ (8); bonum est usque ad lumbos a capite veleris ⁹¹, ne **913** et tibi ista cervicum libertas non prosit. Et utique quod uni dixeris, omnibus dixeris. Quantum autem castigationem merebuntur etiam illæ, quæ inter psalmos, vel in quacunque Dei mentione relectæ perseverant! Meritone ⁹² etiam quæ ⁹³ in oratione ipsa facillime fimbriam, aut villum (9), aut quodlibet filum cerebro superponunt, et tectas se opinantur, tanti caput suum metiuntur ⁹⁴? Aliæ, quibus plane major est palma omni fimbria et filo (10), non minus capite suo abutuntur, ut bestia quædam magis quam avis (11), licet pennata, brevi capite, protracta cervice, cætera altegradia. Hanc aiunt, cum **914** delitescendum habet, caput solum plane totum in condensum abstrudere, reliquam se in aperto relinquere. Ita dum in ⁹⁵ capite secura est, nuda qua major est, capitur tota cum capite (12). Tales erunt et istæ minus, quam utile est, tectæ. Oportet ergo omni tempore et omni loco memores legis incedere, paratas et instructas ad omnem Dei mentionem : qui si fuerit in pectore, cognoscetur et in capite feminarum. Hæc cum bona pace legentibus, veritatem ⁹⁶ consuetudini præponentibus, pax et gratia a Domino nostro Jesu redundet, cum Septimio Tertulliano, cujus hoc opusculum est.

Varie lectiones.

⁸⁷ Renudæ Venet. ⁸⁸ Mulieris Jun. ⁸⁹ Nos Rhen. Seml. Oberth. ⁹⁰ Felicitatis Rhen. Seml. Oberth. ⁹¹ Reveleris Jun. ⁹² Merituræ proponit Rigaltius. ⁹³ Quæ omitt. Pam. ⁹⁴ Mentuntur Rhen. Seml. Oberth. ⁹⁵ in omitt. Jun. ⁹⁶ Utilitatem Rhen. Pam. Seml. Oberth.

Commentarius.

(4) *Mitris enim et lanis.* Mitra capitis ornatus est muliebris, seu corona quæ fasciis et redimiculis ligabatur; fasciæ autem illæ lanæ seu phylla vocabantur. LE PA.

(5) *Faciem quoque ita.* Hieronymus ad Eustochium; ep. 22 : *operta facie vix unum oculus liberant ad videndum* : multo austeriores Chalcedoniis; de quibus Plutarchus in *Quest. Græc.* : Ἀδρα δὲ αὐτῶν ἔπραττον ὅτου δευθαίεν παρά δικασταῖς καὶ ἀρχουσιν, ἀπάγουσαι βάτερον μέρος τοῦ πικροῦ τοῦ καλυπτρῶν. RIG.

(6) *Quod adamare magis quem adamari possint.* Uno scilicet oculo liberato videre ipsis licet quod concupiscant, et videre quidem acutius, contributa et collecta in unum oculum omni videndi facultate. Adeoque puellis Tarsensibus ne totam quidem faciem velatis fidendum esse censebat Dion Chrysostomus, cum ipsis audire ea liceret quæ libidinem permoverent; atque audire quidem attentius, mente tota negatis sibi oculis omnem ad aures imaginandi vim conferente. Τοιγαροῦν ἐξῆτερον βλέπει ἐν τῶν ὀφθαλμῶν, ὥσπερ οἱ γυναικῶν. Notum est in eam sententiam illud Persii :